[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2010 г.
                                     №  1313

г. Цимлянск

Об утверждении районной долгосрочной
целевой программы  «Молодежь Цимлянского

района» на 2011-2013 годы

         В целях выполнения мероприятий по развитию молодежной политике  в Цимлянском районе, в соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района  от 11.05.2010г. № 471 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных ведомственных целевых программ, их формирования, реализации, порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных ведомственных целевых программ». В  соответствии с постановлением Администрации Ростовской Области от 25.08.2010г. № 148  об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Молодежь Ростовской области (2011-2013 годы)», распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.10.2010г. № 241,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить районную долгосрочную целевую программу «Молодежь   Цимлянского района» на 2011-2013 годы, согласно приложению.

2. Финансовому отделу Администрации района при формировании районного бюджета на 2011 год и среднесрочного финансового плана Цимлянского района на 2011-2013 годы предусмотреть ассигнования на реализацию районной долгосрочной целевой программы «Молодежь Цимлянского района» на 2011-2013 годы. Установить, что в ходе реализации районной долгосрочной целевой программы «Молодежь  Цимлянского района» на 2011-2013 годы мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по социальной сфере Кулягина К.А.

Глава Цимлянского района                                            В.П. Сапонов
Постановление  вносит

ведущий специалист
 по молодежной политике

 Сапченко Е.Н.

Приложение

к  постановлению

Администрации района                                                                                                                                                                                                 от  15.10.2010г.  № 1313

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Молодежь Цимлянского района» на 2011 - 2013г.г.

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Молодежь Цимлянского района» на 2011 - 2013г.г.
Раздел 1.
Паспорт Программы.

	Наименование Программы:
	Районная целевая Программа «Молодежь Цимлянского района» на 2011-2013г.г.

	Заказчик Программы:
	Администрация Цимлянского района

	Организация управления Программой, ответственный исполнитель:

	Ведущий специалист по молодежной политике Администрации Цимлянского района

	Исполнители и соисполнители Программы:
	Отдел образования, отдел культуры, главный специалист по спорту, ведущий специалист по молодежной политике, управление социальной защиты населения (УСЗН),  центр занятости населения (ЦЗН),  районный отдел внутренних дел (РОВД), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (КДН), государственное учреждение Ростовской области «Социально-реабилитационный центр» (ГУРО «СРЦ»), МУП «ИИЦ «Придонье», районное казачье общество «Казачий юрт», территориальная  избирательная комиссия Цимлянского района Ростовской области, отдел ЗАГС Администрации Цимлянского района, Совет ветеранов войны и труда, муниципальное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница» (МУЗ «ЦРБ»).

	Основные цели Программы
	Всестороннее вовлечение молодого поколения в социально-значимые процессы, происходящие в обществе; создание социально-экономических, политико-правовых условий для развития цимлянской молодежи, развитие у молодёжи лидерских качеств, реализации интеллектуального, социально-деятельностного потенциала молодого поколения.

	Основные задачи Программы:
	Формирование у молодежи активной гражданской позиции;

Поддержка социально-значимых инициатив молодых людей;

Пропаганда здорового образа жизни в молодежной среде;

Оказание содействия в организации занятости молодежи;

Поддержка молодых семей, создание условий для развития волонтёрского движения.

	Период реализации Программы:
	2011-2013 годы

	Система программных мероприятий, перечень разделов Программы
	Система программных мероприятий реализуется по следующим направлениям:

1. Патриотическое, правовое воспитание молодых людей;

2. Организация занятости, профориентации подростков и молодежи;

3. Пропаганда здорового образа жизни и профилактика негативных проявлений в молодежной среде;

4. Поддержка талантливой и одаренной молодежи;

5. Развитие молодежного общественного движения; поддержка молодежной общественной организации;
6. Развитие у молодёжи лидерских качеств.
Перечень разделов Программы:

Раздел 1: Паспорт

Раздел 2: Анализ и прогноз реализации и развития Программы.

Раздел 3: Наименование документов, регламентирующих разработку Программы.

Раздел 4: Основные цели и задачи Программы.

Раздел 5: Сроки  реализации Программы.

Раздел 6: Осуществление контроля и оценки эффективности реализации Программы

Раздел 7: Основные разделы Программы.

Раздел 8:Ресурсное обеспечение Программы

	Источники финансирования Программы:

	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счёт средств местного бюджета.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Максимальное вовлечение молодых людей в общественно-политическую жизнь района.

2. Повышение эффективности реализации мероприятий в сфере обеспечения занятости молодежи.

3. Развитие системы гражданско-патриотического воспитания учащейся молодежи и студентов.

4. Повышение эффективности деятельности молодежных общественных организаций.

5. Увеличение числа участников молодёжных акций фестивалей, конкурсов.

6. Увеличение числа молодых семей – участников образовательных, профилактических и консультационных мероприятий

	Система организации контроля  реализации Программы:

	Администрация Цимлянского района, Собрание депутатов Цимлянского района.

Отчёты о реализации программы и эффективности использования бюджетных средств предоставляются ежегодно до 1 марта в комиссию по социальной, информационной и молодежной политике, связям с политическими партиями, религиозными  и общественными объединениями

Раздел 2.

Анализ и прогноз реализации и развития Программы.
Районная целевая Программа «Молодежь Цимлянского района» на 2011 -2013г.г. направлена на вовлечение молодого поколения в социально-значимые процессы района.

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на создание условий для реализации социально - деятельностного, интеллектуального и творческого потенциала молодежи, как в интересах района, так и в интересах молодежи.

Направления и мероприятия, прописанные в Программе, предполагают непосредственное максимальное участие молодежи в них. Степень эффективности этого участия определяется тем, насколько молодежь: знает и разделяет цели государственного и общественного развития, связывает с ними свои жизненные перспективы; обладает необходимыми физическими и нравственными, образовательными и профессиональными качествами; имеет достаточные возможности для активного участия в развитии района.

 Итоги работы  Отдела культуры спорта, работы с молодёжью и общественными организациями Администрации Цимлянского района определили основные направления Программы «Молодежь Цимлянского района» на 2011-2013 г.г.

1. Гражданско-патриотическое, правовое воспитание молодых людей.
Данное направление по-прежнему остается одним из значимых в молодежной среде. Гражданско-патриотическое воспитание молодежи – многоаспектный процесс. В последнее время молодые люди стали проявлять интерес к политической жизни района и страны.

Повышается активность молодежи в период проведения избирательных кампаний. Это обусловлено высоким уровнем политической информированности, правовой мобильностью молодых избирателей.

Усилению патриотической работы, более широкому привлечению к ней детей, подростков и молодежи способствуют встречи с ветеранами и участниками Великой Отечественной войны, уроки мужества, создание музеев, экспедиции и походы по местам боевой славы.

 Вместе с тем, констатируя положительные сдвиги в деятельности по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи, нельзя не отметить, что данное направление нуждается в дальнейшем совершенствовании: необходимы мероприятия по профилактике экстремизма, мероприятия, направленные на повышение электоральной активности молодежи, популяризацию военной службы, правовое воспитание молодых людей.

2. Организация занятости, профориентация подростков и молодежи.

Результаты социологических опросов показывают, что одной из важных социальных проблем для молодых людей является трудоустройство. Решение этой проблемы напрямую связано с необходимостью снижения дисбаланса, существующего между потребностями молодых людей в трудоустройстве и возможностями, предоставляемыми сложившимся рынком труда. Учитывая ежегодный рост числа несовершеннолетних подростков, желающих временно трудоустроиться в период каникул, необходимо сделать акцент на увеличение  количества рабочих мест для подростков.

Одной из форм предупреждения молодежной безработицы является устранение дисбаланса на рынке труда. Решение этой проблемы требует совместных согласованных усилий Администрации района, ГУ «Цимлянский районный центр занятости населения», учебных заведений и работодателей. Для этого необходимо:

- повысить уровень информированности молодых людей о состоянии рынка труда, наличии вакантных рабочих мест, возможностях службы занятости по оказанию помощи в трудоустройстве;

- совершенствовать систему профессиональной ориентации учащихся в образовательных учреждениях;

- предприятиям и учреждениям образования наладить работу по совместному участию в процессе подготовки молодых специалистов;

- организовать летний лагерь труда и отдыха.

3. Пропаганда здорового образа жизни и профилактика негативных явлений в молодежной среде.

Приоритетным направлением программы является пропаганда здорового образа жизни. В деле противодействия распространению наркомании большое значение приобретает профилактическая работа. В районе который год проводится рок – акция «Цимлянская земля – территория без наркотиков», раздаются буклеты антинаркотического содержания, развешиваются плакаты. Проводятся конкурсы рисунков и плакатов, спортивные соревнования. Однако практика работы свидетельствует о необходимости введения новых подходов к решению данной проблемы:  совершенствование антинаркотической пропаганды, активизация работы с подростками «группы риска». Значимым в данном направлении является максимальное вовлечение самой молодежи в работу по профилактике негативных явлений.

4. Поддержка талантливой и одаренной молодежи.

С целью выявления творческой, талантливой молодежи традиционно проводятся зональные патриотические фестивали молодежного творчества «Гвоздики Отечества», городские концерты, посвященные Дню молодежи и т.д., рок-фестивали.

В последнее время активное участие в творческих молодежных мероприятиях стала принимать работающая молодежь. Основными задачами в данном направлении являются:

· Внедрение новых форм работы по выявлению и вовлечению молодежи, в том числе и работающей, в творческую и культурную жизнь города;

· Обеспечение  участия талантливой и одаренной молодежи в областных, всероссийских и международных конкурсах, выставках, фестивалях.
5. Развитие молодежного общественного движения, поддержка молодежных общественных организаций.

 В Цимлянском районе начинает действовать районная общественная молодежная организация «Цимлянский союз молодежи». Учитывая, что  молодежная организация является посредником между органами власти и молодежью, а также одной  из форм активного вовлечения молодых людей в жизнь района, для повышения  эффективности работы молодежной организации необходимо:

· Создание системы взаимодействия молодежных организаций между собой;

· Проведение обучения кадров молодежных организаций;

· Создание материальной базы  молодежной общественной организации.

6. Информационное и методическое обеспечение Программы.

В процессе выполнения Программы  необходимо создать систему информационного освещения и методической поддержки объектов реализации Программы, а именно:

- создать систему общения и взаимодействия молодежи;

- проводить обучающие семинары для лидеров молодежных организаций, специалистов по работе с молодежью;

- проводить социологические опросы, формировать прогнозы по данной тематике.

Современная молодежь обладает значительным потенциалом для ее полноценного включения в социально-экономическую и политическую жизнь района. Эффективное участие в  общественной жизни должно быть основано на понимании молодыми людьми социально-культурных и экономических изменений. Система мероприятий, предусмотренная программой, направлена на создание благоприятных условий для привлечения различных категорий молодежи к активному  участию в жизни района, причем основная роль в достижении поставленной конечной цели отводится самой молодежи. В данном случае молодежь рассматривается не только как объект, но и как субъект реализации программы.

Исполнение муниципальной целевой Программы «Молодежь Цимлянского района» на 2011-2013гг. позволит создать условия для формирования активной жизненной позиции, реализации интеллектуального, творческого потенциала личности молодого человека, повысить эффективность деятельности молодежных общественных организаций, совершенствовать систему гражданско-патриотического воспитания и профилактической работы.

Раздел 3.

Наименование документов, регламентирующих разработку Программы.

Областной закон от 30.12.2005 года № 456-ЗС «Об Областной целевой программе «Молодежь Дона» на 2006-2010 годы»

Раздел 4.

Основные цели и задачи Программы.

Основной целью Программы является всестороннее вовлечение молодого поколения в социально-значимые процессы, проходящие в обществе; создание социально-экономических, политико-правовых условий для развития цимлянской молодежи; реализация интеллектуального, социально-деятельностного потенциала молодого поколения в интересах всего гражданского общества.

Для достижения цели Программы необходимо  решить следующие задачи:

· Формировать у молодежи активную гражданскую позицию;

· Поддерживать социально-значимые инициативы работающих молодых людей;

· Пропагандировать здоровый образ жизни в молодежной среде;

· Оказывать содействие в организации занятости молодежи;

· Создать систему информационного  обеспечения реализации молодежной политики.

Реализация задач Программы позволит:

1. Повысить эффективность реализации мероприятий в сфере обеспечения занятости молодежи.

2. Улучшить гражданско-патриотическое воспитание учащейся молодежи и студентов; повысить эффективность деятельности военно-патриотических объединений.

3. Повысить эффективность деятельности молодежных общественных организаций.

4. Увеличить число участников и повысить качество проведения фестивалей, конкурсов молодежного художественного творчества.

5. Увеличить число молодых семей – участников образовательных, профилактических и консультационных мероприятий

Раздел 5.

Сроки и этапы реализации Программы.

Период реализации в годах: с 1 января 2011 года по 31 декабря 2013г.

I этап: 2011-2013гг., II этап: 2013гг.:
· реализация программных мероприятий;

· контроль и корректировка районной молодёжной политики;

· выполнение программы в объеме утвержденных средств.

Раздел 6.

Осуществление контроля и оценки эффективности реализации Программы.

Эффективность реализации Программы оценивается по показателям, характеризующим уровень и качество жизни молодежи, степень ее подготовленности к высококвалифицированному труду, к участию в социально-экономических преобразованиях Российского общества.

Эффективность реализации мероприятий Программы будет оцениваться по следующим показателям:

· увеличение численности подростков и молодежи, охваченной профилактическими акциями и мероприятиями, по сравнению с предыдущим периодом.

· увеличение количества членов молодежных и детских общественных объединений, по сравнению с предыдущим периодом.

· увеличение количества молодых избирателей, принимающих участие в голосовании на выборах в органы власти всех уровней, по сравнению с данными предыдущих выборов соответствующего уровня.

· увеличение количества участников в молодежных всероссийских и областных мероприятиях.

· увеличение конкурсов различной направленности, по сравнению с предыдущим периодом.

· увеличение количества трудоустроенных, в свободное от учебы время, молодых граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

· снижение правонарушений, преступлений, общественно-опасных деяний и негативных проявлений в  молодёжной среде.
Раздел 7.

Основные разделы программы.

1.Гражданско-патриотическое, правовое воспитание  молодых людей.

2.Организация занятости, профориентации подростков и молодежи.

3.Поддержка талантливой и одаренной молодежи.
4. Развитие молодежного общественного движения, поддержка молодежных общественных организаций.

5. Развитие молодежного общественного движения, поддержка молодежных общественных организаций.

6. Информационное обеспечение программы.
Раздел 8.

Ресурсное обеспечение Программы.
Финансирование мероприятий осуществляется за счет бюджетных средств

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы.

	Объёмы и источники финансирования

программы
	финансирование программы осуществляется за счёт средств местного бюджета:

2011 год –  330 тыс. рублей
2012 год –  351,6 тыс. рублей

2013 год –  374,4тыс. рублей

     Всего –  1056,0 тыс. рублей

Объёмы финансирования из местного бюджета по 8 разделу программы

	№

п/п
	Наименование раздела
	Объём средств, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2011

(тыс. руб.)
	2012

(тыс. руб.)
	2013

(тыс. руб.)

	1
	2
	3

	4
	5

	1.
	Гражданско-патриотическое, правовое воспитание молодых людей.
	224
	70
	74,6
	79,4

	2.
	Организация занятости, профориентации подростков и молодежи.
	128
	40
	42,6
	45,4

	3.
	Пропаганда здорового образа жизни и профилактика негативных явлений в молодежной среде
.
	176
	55
	58,6
	62,4

	4.
	Поддержка талантливой и одаренной молодежи.
	224
	70
	74,6
	79,4

	5.
	Развитие молодежного общественного движения, поддержка молодежных общественных организаций.
	192
	60
	63,9
	68,1

	6.
	Информационное обеспечение программы
	112
	35
	37,3
	39,7

Программу разработал: ведущий специалист по молодежной политике Администрации Цимлянского района

Верно: управляющий делами                                            В.В. Светличный